causa est quia essentialis sibi est oīs actio ut te et anima per substantiam suam et secundum seipsum mouet motu uite et non indiget ut ad aliqd moueatur quo accipiat formam vel locum secundum quez fiat motus principium propter quod agit propria anime actione sine motu quo mouatur. Sic aut ergo non est in corpe quia corpus per seipsum non est accidentis principium et ideo indiget motu quo mouatur ad formam qua fiat accidentis principium et sic indiget istrum mento quod ab eo qui uititur ipso formam motus accipiat. Et ideo manus mota prius ad formam motoris mouetur ut motu corporis inducat formam primi motoris in patiens. Animales autem actiones simplices sunt quibus anima per seipsum est causa. et ideo tales actiones agens non oportet moueri. anima. hec igitur differentia est inter anime et corporis actiones. Quod autem anima immobilis sit motu corporis. probatur iducendo. Anima enim deus agit non mouet id in quo est actio sicut anima per seipsum ipsum ipsa uero anima dum agit immobilis est et quavis sit immobilis tamen mouet corpus motu uite et motu secundum locum si sit per secta uita. Anima uero in seipso permanet immutabilis et non mouetur motu quo mouet. Et ideo in suo ordine probatur esse motus principium. Non enim mouetur anima secundum locum nec secundum aliorum motuum quoniam incrementum suscipiendo vel diminutione cum non sit qualitas nec mouetur recto motu de loco uero ad oppositum locum transcedendo locus eius locans corpore est cuius superficies locas locus est et in se non locat nisi cui principium et medium et finis assignatur secundum partes loci circumscribentes. Anima autem est non corpus nec habens principium medium et finem per loci terminos non ergo potest secundum locum moueri et propter hoc nullam loci mutationem potest suscipere anima. Non enim mouetur aliquod secundum locum hoc modo nisi corpus et mouetur secundum locum in eo quod transit de loco ad locum. Non ergo aliquo modo mouetur anima nisi forte motu alteratio qui tamem motus ut in ante habitis diximus non est anime per se constitutum in quo tamen aliquo modo concitat anima sicut in prehabitatis determinatum est. Obiciunt tamem quidem contra predicta quia superiora corpora mouent in inferiora et tamem motu illo non uidentur. Si autem superiora corpora mouent constat quod est motus corporis et non mouent motu corporeo. Sed ad hoc dicendum est quod corpora superiora mouent motu virtutis suorum motorum et sic agunt motu et acta motu et actione motoris sui. Uel dicatur quod talis motus est virtutis que est a specie et sic quavis sit corporis tamen non est qualitatis corporalis per se virtutis in corpore. Et ideo in ipso non est necesse corporeo

ueri quia non est corporalis actio sed in corpe. Adhuc autem dubium uidetur quod uidere audiare et sapere et ymaginari sunt anime actiones et tamen in his oībus monetur id in quo est actio et non est in mobile. Sed hoc leue est soluere huiusmodi enim actiones omnes uere et secundum materiam sunt passiones quia omnes in corpore consistunt potius quam in actione. Et cum in talibus etiam id quod monet non mouet motu phisico. sed potius motu intentionis qui est motus secundum rationem. Si quis autem querat qualis sit ista divisio actionis in actionem aie et actionem corporis. Dicendum est quod si corpus non dicat nisi agentes et aia similiter. tunc divisio accidentis est in subjecta. Si autem dicat anima agentes et corpus agens formam actionis ita quod actio animalis sit action corporalis. tunc divisio potius est generis in species et sic sumus hic. Et ideo diximus quod ista divisio dat prima subalterna genera in hoc generalissimo quod est actio. hec est igitur divisione actionis ita quod actio aie est agentis immobilis. Actio autem corporis est agentis moti eo quod corpus non agit nisi motu. Obiciunt autem qui dicunt contra ea que dicta sunt dicentes quod substantia in eo quod substantia nec est activa nec est passiva eo quod actio et passio sunt posteriorum. substantia autem non habet contrarij. videt igitur quod actio nec sit anima nec corporis secundum quod huiusmodi. Ad hoc autem est dicendum quod sicut ante dictum est actio hic large sumitur secundum quod etiam mouere est agere. Actio anime igitur est quod mouere et sic competit aie agere. Si autem actio sumatur stricte pro actione phisica. tunc verum est quod actio est contraria et iter contraria. Actione ergo large accepta in substantia agit. quia sicut dicit Damascenus nulla substantia est que propria destinata operatione. Et ideo probat Aristoteles quod uniusquodque habet actum et actionem propriam ad quam est virtus ipsius.

M O L A V T E M et cetera. Contraria uero que dicta sunt quod scilicet non potest non corpus corpore moueri uidetur esse instantia. habet enim dubitationem in quibusdam. Tlerunt generaliter uerum sit non corpus corpore moueri non posse eo quod speculo quod est corpus in mobili permanente uidetur in speculo fieri motus ymaginis que est non corpus ad mutationes oppositas secundum locum. videt enim moueri a dextro in sinistrum ad motum inspectoris speculii et a profundo ad superficiem si inspecto speculi accedit et recedat a speculo. Monetur igitur non corpus motu corporis secundum locum ita quod principium medium et finis assignantur ei secundum locum. Et si quidem concedat in speculo esse imaginem sicut recipiente et sicut in loco. tunc veli

possibile ne^t ualde difficile erit soluere dubitationē quia tunc sequitur qđ motu speculi ymago moueat^r. qz sicut dicit Alristo. in omnibus nobis mouētur ea que in nobis sūt et uale moto necesse est moueri quod est iⁿ uase. Si autem in speculo dicaf eē ymago erit speculū locus ymaginis sicut uas. Est enim locus ut locus et est locus ut uas sicut probatum est iⁿ quarto phisicoru^m. si autē dicatur in speculo nō esse ymago quamvis hoc aliquo modo uerum sit tamen apud iperitum vulgus q^z iudiciū sensus sequit^r potius q^z ratio nē erit hic error itollerabilis gauius nūciat ymaginē esse in speculo. Ad hanc autē dubitationē soluendā oportet utri bis que in lib^o de sensu et sensato subtilius declarata sint. Lumen eīm per hoc q^z est forma celestis cuius esse spirituale est habet uirtutē cōferendi esse spiritualiter in p^l picio ei quod materialiter est in corpore materiali terminato transparēs autē terminatū politū et corosuz lumen sibi incidens reflectere h^z ad purum agulum hinc ergo contingit q^z lux uel lumen ymaginē abstrahit ab esse materiali et iⁿ perspicuo dat ei esse spirituale et hoc est eē lucis uel luminis. Incidēs ergo in speculo terminato cū traducere ymaginē per speculū non possit a superficie polita speculi reflectit et sic apparet ymago sub duobus situib^s uno q^z demū luminis incidentis ab inspectore in speculū. alfo uero situ luminis reflexi a speculo ad inspectorem. Et iō ymago illa est in corpore quidē inspectoris materialiter. In lumine autē perspicui quod est mediū inter inspectorem et speculū est sicut id efferente et h^z eē spirituale qđ h^z iⁿ lumine p^l spicni. In speculo autem est sicut in terminatā radiū incidentez et reflectentē radiū reflexum ad inspectorem ppter quod motu speculi non mouet qz non ē in ipso sicut in subiecto sed tantū sicut iⁿ restante et ideo est in ipso secundū punctū iⁿ quo sit reflexio. Et quantitas ymaginis que apparet quātitas est intentionalis et nō quātitas distensa per mensurā quātitatis autē stentio est indivisibilis et inest sūmū idivisible ppter qđ totum heisperiuni apparet in paruo speculo et in pupilla oculi mūris qđ esse nō posset si ymago distensaz et materialez haberet quantitatē. Cum eīm iⁿ angulo radiū incidentis insuperficie speculi et radiū reflexi a speculo non sit nisi punctū. Constat q^z iⁿ punto uideatur ymago in speculo cū tamē quātitas ymaginis tota videatur. Et hoc esse non potest nisi ideo quia ymago que apparet intēcio est ymaginis et non ymago sicut dictu^r est. Et quia ad quēlibet punctū speculi talis sit reflexio ideo ymago tota videatur in quolibet speculi parte et quolibet puncto. Causa igitē

ymaginis est dicenda q^z est contra speculū et illo moto ymago uideat moueri. Reflexio autē sit a speculi superficie in qua non est ymago sicut in subiecto sed sicut in puncto a quo fit reflexio. Et ideo cum mouetur speculum non mouetur ymago sed in eodē situ facies sine puncta obiciuntur a quibus eiusdem ymaginis cōtinue fit reflexio. Et iō ymago ipsenū stare uideatur immobilius. Qđ autē dicitur q^z incredibilis error fiat in vulgo si ymago in speculo esse non dicatur. Dici potest q^z hoc uerum est si nullo modo in speculo esse diceatur. Nos autē dicimus q^z est in speculo p^l aliquā modū. s. sicut in representante p^l reflectionem patet ergo qualiter adhuc stat iⁿ ueritate inducta p^l positio. s. q^z impossibile est nō corpus corpore moueri sic ergo patet q^z alia est actio anime et alia corporis.

SCIRE ALIUM O^{PP}ORTET

Scire autem oportet q^z ex quo motus ē perfectus actus mouentis. et actio est effect^r processus agentis in patiens quo mouens imprimit motum in id quod mouetur et actionez in id quod patitur et sic mouendo agit et agendo mouet et nō omne quod est in motu in actione est. In motu est secundū q^z mot^r est actus mouens et actio quidem a mouente precedens in id quod patitur et sic moueri et mouēte ē actio impressa ab agente. Si quid igitur hoc modo mouetur agit necessario quia forme uirtute mouētis seipsum agit ad formā agentis primi. sicut lumen uirtute generatis agit se ad formā primi generatis. Dic ergo generando oīs actio q^z am est iⁿ fieri ab agente est in motu qui est actus mouētis in id quod mouetur. et oīs motus qui est actus perfectus in mouētis firmatur et stabilitur in actione que est in fieri et est id quod procedit ab agente in patiens. ppter quod p^l prius actionis secundū q^z est in fieri est esse in motu secundū q^z motus cōtinuus est processus sōe mouētis in id quod mouetur sicut etiā econuerlo p^l prius est motus secundū q^z est actus mouētis in actione esse secundū q^z actio processus est forme agētis in patiens. Dic eīm separari nō possunt phisicus motus et actio nec est motus generaliter sumptus ab actō ne generaliter iupta qz hoc modo mouere ē agere et econuerlo. Hoc autē palam est oīb^r actionibus his in quibus aliquid agitur siue generatur ad formā agentis qz in oībus his cōtinuis processus uirtutis actiue et motus in patiens et motū est actio et motus est sōe inducta post formā ut dicit Aluerox. Et sic est actio post actionē. Si in his que corrūpuntur in quibus continua est abiectio sōe forte aliquis obiciat qz ibi non sit actio q^z am sit motus quia in talibus nō agitur ut videat b

sed potius deagit uel consumitur id quod actū fuerat. Et ideo qui destruit in motu q̄ continue deest et mouet id quod destruit h̄ si agere uidetur nū enim in talibus efficit sed potius id quod facturus est d̄struit. So luto autē huius est q̄ actio secundū q̄ ē act̄ agēns non erigit quid agat ad formā agētis sed potius exigit in quid agat. hoc est in quid imprimit suam actionē et illa sit impressa pa tienti. aliquando destruit sicut quando cōtra rium inuenit ipsū patiens ad formā agētis et aliquando cōstruit sicut quando aptat pati ens ad formā uiciplendā agētis et nū d̄strue re est et sic relinquunt uerum esse quod dictū est q̄ omnis actio i motu et oīs motus in acti one fundatur. Et autē hic cōsiderandum q̄ hoc quod dictum est nō ē uerū secundum q̄ motus ē actio mobilis imperfectus quia sic moueri non est agere sed pati et si hoc modo actus i motu esset cū motus hoc modo sit in paciente sequitur quod actio esset i paciente. Et quia id agit cui inest actio sequeretur q̄ patiens esset agens et actio esset passio que omnia inconvenientia sunt et ideo inconveniens est primū ex quo sequuntur omnia hec scilicet q̄ actio sit i motu secundum q̄ motus est ac tūs mobilis. Quāuis autem actio sit i mo tu quodammodo i motu i actione cum ac tio non est motus sed quale. hoc autem proba tur ex hoc q̄ quiescere ē quale propri quod etiam motus simpliciter acceptus quale quod clam est quia patet per hoc principium q̄ quecumq; cōtrariorum suiciunt oppositio nez illa eiusdem generis suiciunt predica tionem quia cōtraria sunt in eodem genere. Et ideo cum quiescere sit quale in qualitate etiam erit moueri quale in qualitate. Actio autem non est quale uel qualitas. actio igitur non ē motus. Et autem hic attendendū qd̄ motus secundum quod est actus imperfecti in omnibus ē generibus eo q̄ in omnibus ē potentia et actus et potentia exiens in actu in mouetur et motus est actus eius. Et cuī po tentia et actus sint eiusdem generis sicut imp fectum et pfectū eiusdem nature sunt. oīs q̄ motus hoc modo sumptus sit in omnibus generibus. Motus autē secundū speciem nature que mouetur uel ad quam est motus consideratus est i quatuor generibus scilicet substātia quātitate qualitate et ubi. Sz mo tus secundū q̄ est forma mouētis a mouēte precedēs in id q̄ mouetur est qualitas sed in quā quale dicitur mouēs et hoc modo dicitur hic q̄ motus est qualitas et hic est motus lo gice sumptus. Sic cīm quis est status i for ma mouētis quod est quale esse secundū mo tum et mouētis formā. Sed tūc queret tor tasse aliquis secundū quā speciez qualita

tis motus sit qualitas non cīm pōtē forma uel circa aliiquid constās figura. Nec potest esse passio uel possibilis qualitas inferēs ul̄ illata sicut cuilibet patet. Nec potest ē na turalis potētia uel ipotētia qz hec in sibālīb̄ est radicata. Relinquitur igit̄ q̄ sit habi tus uel dispositio. Et hoc quidē est vex ma xime q̄ motus est actus perfecti et pfectus ē habitus sīm autē q̄ est actus imperfecti et im perfectus est dispositio disponēs et pmouēs ad habitum qui est actus perfectus.

Sequitur capitulū 3 pprio actiōis q̄ oīs actio efficit passionē et qualiter generatur et cetera.

NATURALIS UEL CETERA
Naturalis autē ppricias actionis que i ipsa natura actionis fundata est et que omni conuenit et soli et semp̄ est id quod actionis est passionē ex se in id quod subicitur sibi ut patiens inferre. Dicit autē ex se qz sīm q̄ est forma agentis sīm q̄ agens est. Et ideo hic secundū substantiā actionis hoc conuenit ei. Omnis enim actio passionis est alius effectua quia aliter non tenderet in patiens ab agente nisi susciperetur ad transmutatio nem in patiente et tale suscipere pati est et suscepit est passio. Efficit ergo actio passionē et omne qd̄ per se et sīm suam substantiā pas sionem infert est actio. Quāuis cīm gladius et ignis passionē inferant non tamē sunt pas siones uel actiones quia non faciūt hoc sīm substantiam suā sed ut instrumenta sicut in prehabitatis dictum est. Sed cōtingit aliquādo actionē effici et cāri ab actione sicut calcare. ignis causa est q̄ lapis ignitus calcifiat sicut etiā patet in his que per se mouēnt aīalia que principium sui motus habent in se ipsis et ideo p̄ se mouētur ut dicit Arist. in. viii. phisicoru. Sepe enim actio fit aīalis quod per se mouet effectrix eius actionis q̄ est actio per aliud. verbi gratia actio illata ab animali aliquo sicut impulsus uel morbus uel alicuius impetus cātus ab actione ipsius animalis. sicut a cursu uel ambulatione ul̄ pedis percussione uel aliquo huiusmodi et sic ac tuō efficit actionē. Sumit enim principiū actō alteri illata ab ea actione quam agit aīali in seipso. Et si forte aliquis diceret q̄ animal non agit in seipso sed potius patitur nū iter est quantum ad ppositam intentionem. Si enim dicatur pati sequitur q̄ hec passio est illatio actionis. Et quod est causa causē ē cā causati vnde si passio est causa exterioris ac tionis erit actio que illius actionis effectrix et effectiva illius exterioris actionis. Et sic habetur q̄ actio aliquando efficit actionem dūmodo primus animalis actus ul̄ prima

actio principium sit passionis que exterioris actionis est effectiva. Quamvis autem actus qui est actio pura agentis sit primordiale principium. Prati autem quod causatur ab actione principii per mixtum quia et factum est et facit factum quidem ab actione prima. facies autem actionem exteriorum propter quod relinquitur quod actus qui est actio prima et passionis et actionis est generatus. Et huiusmodi est exemplum sicut ambulat animal et ambulando colliditur et collisum cornu us pedis ferit. Sic igitur contingit per accidentes actionem esse factuam actionis per se autem passionis est generativa et factiva. et ideo per hoc diffinitur quod ei per se conuenit et non diffinit per hoc quod conuenit ei per accidens. Per se autem id quod quale est et qualitas gignit et causat ex se facere sicut patet quia calor quale quoddam et qualitas est et illa qualitas ex se gignit calefacere quod est facere et agere. Propter quod nihil est actum propter nisi qualitas ut dicit Christus. et in genere qualitatis actus qualitates sunt passiones vel passibilis qualitates si actio proprie sumatur. Sed hoc tamen hic dicere sufficit quod qualitas per se est actionis et causatur ab ipsa sicut dictum est. Nec tamen sequitur quod actio sit in predicamento qualitatis quia quod est causa efficiens alius est extra ipsum. et ideo per ipsum non ponitur in genere nec in specie. Sed si esset formale principium id ipsum tunc per ipsum posset ponit in genere vel in specie hoc ergo in facere vel agere gignitur a qualitate et hoc modo non est inconveniens rem unius predicationi a re alterius predicamenti generari. Cum tamen non propter hoc sit in eodem genere a quo causatur. Sic enim qualitas quamvis particularium est effectrix positionis et aliarum quantitatibus. qualitates enim in specie considerate sicut aliqua asperitas vel lene siue lenitas et huiusmodi qualia sunt a qualitate dicta. Et hec cantur a positione ex eo s. quod partes in superficie sunt equi vel non secundum equum posse sunt. Similiter etiam a positione efficiunt quantitates in particulari considerare sicut linea superficies et corpus. prius enim equum in longitudinis specie positus causatur linea. Si autem ponantur ad duas dyametros longitudinis et latitudinis sunt superficies. Si autem in tres sit corpus. Quamvis ergo non generaliter qualitas et quantitas causentur a positione. tamen particulariter quedam qualitates et quedam quantitates causantur a positione. Nec tamen propter hoc sunt in genere positionis sicut in ante habitis dictis est. Universa enim hec que dicta sunt a situ sine positione substituti et generationem habent. Similiter autem

tez quantitas est effectrix aliquando quantitatis sicut linea corporis facit longitudinem et superficies corporis facit latitudinem. Et tria dimensio corporis facit in corpore quod est substantialia longitudinem et latitudinem et profunditatem. Similiter autem qualitas aliquando facit qualitatem et calor ignis facit calorem in aqua. Situs autem siue positio aliquando facit pati et agere cuius exemplum est quod in dispositione compabilitus in corporibus quod ex parte prius qualitatibus mixta sunt sit ipso tempore ciuiusque mixta sunt permanentia quae generatio una alterum transmutante quam generatione siue transmutatione necessarii est consistere in motu actione. Ita quod continuae vnu moueat alterum ut moueat ab illo et continuae vnu agat in aliud et permaneat. Eius autem quod est ubi locus causa est cum tamquam locus sit quantitas et ubi sit aliud genus predicationis. Eius autem quod est quando ca est tempus. et hec sunt genera diversa. Similiter autem eius quod est habere ut induit esse vel calcit esse quod est aliquo modo corpus quod habitus mutant a corporis figura et queritur propter corpus. Et sic multipliciter res unius predicationis causa est rei alterius predicationis. Nec tamen propter hoc effectus cum causa est in eodem genere. Ex quo nero idividuum habet que non sunt in subiecto eo quod non sunt actua. Causas quidem quare potentia sunt est corruptio siue generatione quia prima creata sunt qualia creationem non precessit generatio sed secuta est corruptio. Corruptio autem causa est talis quod si in esse idividi subsisteret possent non essent generabilia sed inesse idividui manere non possunt ideo generabilia facta sunt. Unde generatio non fuit quidem in primis creatis sed generatio fuit et est que mox subiunctum post primorum constitutionem. Statim enim in illis fuit generationis propagatio. Quoniam autem universalis que de primis substitutis predicantur que sunt secunde locum causa sunt ipse prima substantialis sunt a quibus nulla ex his est predictio sicut omnes particulares huius sunt generatione illius hominis qui est oibus cordis et ad oculos universalis. quamvis enim secundum actu sit in quolibet tamquam simili quod actu cordis est et actu predictatur de multis usque de oibus. tunc oportet quod singulis conveniat et sic corditas a singularitate procedit et generatur siue ex ipsa efficitur. In oibus autem his considerandum est quod est aliquando generatio uniuoca sicut calor generat calorem. Aliquando autem equinoqua sicut positio generat qualitatem et conuersum. Aliquando autem generatio naturalis sicut linea generat superficiem. Aliquando est generatio rotis et non nature alicuius sicut eadem generatur a singularium multitudine.

Dominia autem hec inducta sunt ad hoc quod scias non esse hoc de coordinatione principiorum vel predicamentorum quod actuatur ratione ordinis secundum quam efficienter sed potius secundum hoc quod inferius claudit in se iugum actionis et intellectus. **T**alis enim ordo necessario stat in uno iuncto quod est coordinatio primi principium. Et stat in quibusdam ultimis que non sunt de intellectu aliquius.

RE^L I^P J^L A^L T^E M^z ce. Consequenter his que dicta sunt determinata est actio per propria que quidem omni conuenient sive nec solum conuenient actioni hec enim passiones que propria sunt uere propter hoc hic postponitur quod uere sunt propria principia per que illa que cum sunt probari habent de actione. Determinates autem de his dicimus quod faciunt et per recipiunt contrarietatem et recipiunt magis et minus sive intensione et remissione. **L**oc contrarietatem quidem recipiunt tam in effectu actionum quam in iuncta et forma. In effectu eius secare sive uerere seu etiam eradicare contrarium est ad plantare et sic actio contraria est in effectu et similiter plantari et secari sunt passiones contrarie in effectu. In iuncta autem actionis et forma calcificare contrarium est ad frigescere et exsiccare ad humidam facere. Et in passione iunctis calefieri contrarium est ad frigesceri et exsiccati ad humidam fieri. Sic etiam uerere contrarium est ad humidum facere. Similiter autem actio et passio recipiunt magis et minus calcificare et humidum fieri. Et similiter in passionibus iunctis sicut in tristitia et gaudere dicitur magis et minus. Si quis autem dicat tristiciam et gaudiu non esse passiones que sunt in predictamento passionis sed potius in qualitate et ideo non deberet hic inveniri. Dicimus ad ilium quod tristitia et gaudium non sunt sine motu et actione cordis et passione. Quod enim in his agit et patitur secundum motus qui dicuntur dyas scoties et fistoles et secundum hec reducuntur ad genera actionis et passionis. Hec igitur de predicamento actionis dicta sufficiant.

Allo est et ce. Post principium quod est actio ponitur principium quod est passio sicut est et post causas dicamus ergo quod passio quod predicamentum est effectus illatioque actionis. Duo enim sunt in passione. scilicet forma agentis a patiente suscepita et quo ad hoc est passio effectus actionis. Et est motus secundum quod est actus imperfecti et imperfectus in patiente et hic motus continuo fluit a mouente in patiente quod mouetur et quo ad hoc est passio patinna

illatio actionis. Et hec simbo simul faciunt quod assignatio passionis est effectus illatioque actionis. Et sicut diximus in ante habuisse hec non est uera passionis diffinitio quod generalissima uera diffinitio habere non possunt sed est qualisunque assignatio que maius est declaratio quae nomine. Sicut autem in prehabitis declaratum est quod cum dicitur actio est simus quae id quod subicitur agere dicimus. Ita dicimus hic quod passio est id quod infert ab agente simus quod est agens et hec est forma agentis ut agens est et hoc uariatur simus formam agentis et alia erit in agente per se et alia passio in agente per accidentem et alia simus agentes uniuersum et alia simus agentes equinoctium et alia sunt actiones aie. et alia sunt actiones corporis. Sed hoc generaliter ueretur est quod passio est simus formam agentis ut agentes est. Et ideo agentes et patientes in forma concordant et forma que est actus agentis est passio patientis. Sed quod ab agente est recepta sed in agente est ut perfecta in paciente est ut uia ad perfectionem et hoc generaliter ueretur. Ita quod est uerberans inferat ictum forme ymaginante ab ipso quando dimidit ictum. Et id dicit Christus. quod in talibus est plaga et plaga et vulnus ex vulnera et sic de aliis. hec est cum quidam dixerunt id est actionem et passionem terminis tantum differentes. Sed de hoc in priori tractatu de actione satis dictum est. Et ergo passio effectus illatioque actionis simus quae illatione actionis quedam quidem patientem que suscepta sive susceptibilia sunt forme agentis et actionis ad huius mutationes. quedam autem minus me hoc est non possibilia que. scilicet forme agentis et actionis ad huius mutationem non sunt susceptibilia sicut ea quae non est materia una ut dicit Christus. hec enim nec agunt nec pauciunt ad inuicem sed ea quae est materia una concorditer agunt et patientur ab inuicem. Et id in illis quedam sunt plus possibilia ab agentibus et quedam autem minus sunt differentes multitudines et pplexiones ad ale actiones in diversis sunt combinationes et pplexionum differentias sicut enim dicit. **P**latonem merita materie dant et forme. Et id bruta meliores et magis equeales accipi. etiam pplexiones ex primis qualitatibus actionibus et passionibus sunt animataiora. hoc est in ipsis aie et actionibus potestus operationes quam ab aliis minus passas ad equalitatem habentes compositionem. Et huius eo quod optimae passas sunt ad equalitatem tactus ita quod medium pplexio est hominis et equalitati certe proportionatus est. Id huc est animantior bruto in virtutibus aie nobilioribus et nobilior operationes quam bruta et sicut semper melius ad equalitatem passa per actionem et passionem primorum pplexionum sic expeditora sunt in operationibus aie. Non enim dicitur animataiora ita quod quia que est iuncta

forma insit secundū in agis et minus. Quia liter eīm asinus p̄cipiat animā et homo sed ideo dñtr quēdā animātora quibusdā q̄ et peditius et nobilius agūt secundū ale potentiā. Omnia autē que in precedēti tractatu de actione sine generatione dicta sunt ea dem dici possunt de passione que est ab illa actione cuius illa passio est effectus et illatio scilicet q̄ in motu firmatur sed aliter quam actio. Actio eīm firmatur in motu qui ē actus mobilis et actus imperfecti. id eīz quod mouetur patitur et sit uel simpliciter uel se cundū aliquid sicut id quod mouet in loco secundū q̄ patitor. s. de potentia in actu erundo maxime secundū q̄ motus localis est a generante. In aliis autē motibus patitur simpliciter et secundū subiectū. Similiter il lūd q̄ dictū est q̄ est actio aie et actio corporis. Similiter ē passio aie et passio corporis. passio quidem aie est que ab aia incipit ut cor. In motu quoniam mouet secundū sistolez. Si miliar est i tristitia et gaudio et spe in oībus eīm his anima cōcipiēs bonū uel malū et patitur in his. passio antez corporis est sicut vri et frigidari et percuti et huīsmōi. Et iō dicta de actione dicunt de passione nō qui siem recta appellatiōe s̄z transmutata ut q̄ uocabat actinā potentiaz hic uocet passiuaz sicut mutatur appellatio quando dicit calefacere et quādo dicit calefieri et vrere et vri et sic de aliis. Sic etiaz est id quod dictuz est q̄ sicut naturalis p̄prietas est actionis er se passionez inferre ista naturalis p̄prietas est passionis inferri ab actione. Et sic est i oīb aliis et hoc modo quecumq; dicta sunt d actione sine de generatione ea oīa de passione dici possunt. Dico autē actionez generantiez quandaz eē qz in oī actione generatio ē foie agētis in eo q̄ patif si agit vniuoce. Si autē agit equinoce tūc est actio per accīs et nō s̄z intētionē agētis et de hoc nō est curandū q̄ ē infinitū nisi forte equinoce ad vniuocē reducatur et tunc eadē sunt re. Et tūc nez erit generaliter q̄ agens ut agens est formam suā imprimit in paciente.

E S T E M I O et ee. Est autē passio de numero eozque multipliciter diconf. Alii eīz actionū unaqueq; passio dicitur quas tamē s̄m intētionē predicamenti actionis sub actione locamus sicut est amor et odiū et tristia et gaudere que oīa possibiles actiones aie vocamus. Hec eīz oīa passiones sunt s̄z q̄ a cōceptis sunt illate. Concepta eīm uel concepta sunt ut bona uel concepta sunt ut mala. Si ut bona sunt concepta aut concepta sunt ut presentia ad vīlū uel fructum aut ut absentia si sunt cōcepta ut presentia ad vīlū uel fructū dilatatur ad illa cor et diffunditur

spiritus et effunditur cor p̄ dyastoles super illa et sic est gaudiū. Si autē cōcipitur ut non p̄ sens tunc ad ipsū dirigitur cor et erigit sp̄ritus et sit passio que sp̄es uocatur. Si uero concipitur ut malū ut contrariū tūc iterum aut cōcipitur ut presens et nocimentū infērens aut ut futurū et expectatū si primo mō tunc elicit passionē doloris uel tristicie. Si autem cōcipitur ut futurū tunc elicit passionē timoris in oībus his tamen agit anima fugiendo uel se cōtrahendo uel aperiēdo uel dilatando se ad usūz uel expectationē. et ideo he sunt anime possibiles actiones et iō sunt possibiles qz motibus in actionibus cōceptorum inascunt. Actiones autē sunt que i his agit anima in corpus et mouet corpus s̄m fistolem et dyastole sicut diximus. Sic igitur dī aie actio receptio boni uel mali inducens ugam uel apprehensionē boni uel mali cōcepti. Sic eīm donare agere quoddā ē passio ne amati inductū. et odire agere est passione tristabilis presentis inductū. Et hoc modo tristari possibilis actio est. Et gaudere hoc modo actio inducta est cōceptu cōueniētis. Et hoc modo delectari est actio aie ex coniunctione cōueniētis cum cōueniēte iducta ppter quod arist. in quarto ethicoz dicit delectationē eē in genere operationis. Dicit eīm q̄ delectatio est operatio p̄prium et cōnatura lis habitus non ipedita. et hoc modo dicitur passio a greco patin quod latine sonat recipere. Et est passio omne quod anime inserit et receptis sensibilibus uel aliter apprehensionis ad apprehensionē uel fugam mouētibus. Et sic motorum viriū anime motos uel fugē a quibus sic mouēt corpora dicuntur possibiles actiones et sic passio large dicit. p̄prie autē dicitur passio qd̄ in naturam sine cōtraria naturam agit ut contrarium et nocuum nature sicut id quod puniri pena non eīm dicitur mala nisi quia contraria est bono. natura et admittit illud et diminuit siue sit natura cōiuncta siue sit natura anime siue sit natura corporis. Et sic passio est dissoluens coniunctum uel anime nature contrariū uel p̄stē perantiaz uel divisionem contumitatis corporis inducens sicut passio dicitur morbus febris et egritudo contraria cōplexionis uel cōtraria compositionis corporis. Et hoc modo passio non dicitur a receptione simpliciter. sed dicitur a receptione contrariū et nocētis agentis ad corruptionem nature uel esse secundum q̄ Bo. diffinit eē dicens. Esse ē q̄ ordinem retinet seruatq; naturam. Hanc tamen distinctionem passionis ante distinctionem passionis non posuimus quia secundum utrumq; modum passionis conuenit diffinitio secundū q̄ passio ē effectus illatioq; būj

actionis. passio enim ut dictum est prima est generatio hoc est primū q̄ ibi generat patiens ex actione directa ad ipsum ex agente. Et quāvis forma que īgenerat patientem p̄tio sit i agente nō tamen propter hoc passio est in agente. q̄ secunduz quoq̄ est iagēte agens est. Et actio est p̄cessus eius i patiens. Sed secundum quod recepta est i paciente per actionem agens sic est passio. et dispositio patientis. Est ergo hec forma passio in eo i n̄ quod agitur hoc est i eo quod iuscipit actū sive actiones operatis sine agētis ut ipressaz sibi ab agente. percūtēs enīz dans ictum pati non dicitur sed potius id quod ē ut materia sive agenti subiectum quod ut patiens iuscipit ictum percūtētis. Et hec que dicta sunt de passione sufficiat. Ea enīz que relinquuntur tractatur et tractata sunt i precedenti tractatu qui est de generatione vel actione. ibi. n. dictum est qualiter iuscipit contrarīm et q̄ qualiter iuscipit magis et minus.

QUA M D O U E R O rce. Quando vero secunduz quod est p̄cipiū vel predicamentū ē id quod i eo quod rēpore vel alia duratiōe mensuratur ex mēsurante duratione reliquit i eo quod sit mensuratur nō enim reliquit et adiacētia rēporis tantum sed et ex adiacētia eternitatis et euentitatis ut patebit scrius dicimus enīz de⁹ fuit deus ē deus erit. Et in omnibus ibis significamus fuisse i preterito deus fuisse et in futuro et i presenti quādo. Quicquid igitur ē q̄ p̄dicat ire ipsali vel etna lenifia ex durōne causatum in ipsa vocat quādo generalis simū lub cuius ambitu cōditatis continent et genera et species ipsius et individualia sicut ḡna sunt fuisse esse et fore. species autē tunc fuisse vel nūc esse vel tūc fore. Individua autem hunc fuisse vel hūc esse vel hunc fore. Et ad hunc abitum predicationis multa reducuntur que nullius alterius ḡni per se predicationem suscipiunt sicut olim fuisse dudūiam et futurum longinquum vel propinquū quia igitur hoc genus rerum sit prima voce significatū ad nullū aliorum generum reduci p̄t Relinqf q̄ ipsū sit p̄ se predicationē et inoz̄ coaordinatiōnū p̄dicabiliū p̄mū p̄ncipium hoc igit, q̄d ex adiacētia rēporis l' alteri⁹ durationis ēē mēstratis relinquit loc⁹ ē ut i libro de intelligibili⁹ dicit mēsura entis q̄ nō ē distēlū s̄m durationē intelligētie s̄ totū siml' i loco cōprehēsū accipit p̄ icellectū. Tēpus at ē mēsura nō entis s̄m ēē q̄ accipit ut p̄tēlū duratiōe eo q̄d ēē ē act⁹ entis potētia autē cēndi i omnib⁹ p̄tēla intelligit ad mēsura duratiōis v̄l per se vel per aliud per se quidē i his i quib⁹ ēē nō totū siml' ē sed fit cōtinue. Ad aliud autē i quib⁹ else totum si l'

quod distinguī non potest nisi ad inferiora quoz eē excedit s̄m indeficiētiā sicut cū dici tur deū fuisse qui nō deuit et deū fore qui non deerit. Ea autē quoz totū ēē simul ē quedaz sunt quoz eē et posse et actus totum ē vnu s̄ simul et hoc mēsura ē eternitas. Quedaz at quoz eē quidē simul ē et posse quod habet ad eē sed agere nō est simul. sicut quidā dicunt i tēlligentie sed verū exēpli⁹ et philosophicū de corpore celesti. Et hec dicunt a philosop̄his emētra et ipoz mēsura ē emū et ab his in his quib⁹ iste mēsure extrinsecus adiacēt relinquit quidā q̄ operationē talis durationis dicit ab ipsa et illoz cōperationē ad durationē et hoc vocat q̄m. Quia solū tēpus iter hec tria s̄baliter dividit. et dias accipit penes quas i ipm q̄m distinguēt in sp̄s. ppq̄ nō p̄ eternitatē aut emēritatē .s̄ p̄ tēpus q̄m diffinit q̄r et eternitas et emēritas n̄ distingant p̄tormales d̄ras nisi ad tēporis distinctionē. Quod at d̄ q̄ ex adiacētia tēporis relinquit non ē idē q̄ ex tēpore adiacētis q̄ ex illo nō loquēdi modus infectius temporis nō determinat. q̄m autē est temporis infectio quā facit intēporalē s̄m q̄ dicimus vnu fuisse et alterū ēē et vnu dicimus senē. et alterū iuvenē. nō q̄ senex vel iuvenis q̄m dicant sed ex tēpore per q̄m diu vel nō diu fuisse cātūr senectus et iuventus. Dicis au ē adiacētis q̄ non ē temporis aliquod intrinsecatuz qualitatū sed potius extrinsecus adiacēs que ē in p̄odo s̄m q̄ est mēsura ēē eius quod ē. et ideo d̄r adiacere et non d̄r in ēē. Adiacere at d̄ q̄ vndiq̄ lacet ut mensura totū ēē mēsura. ita q̄ nulla pars ēē sit cui nō adiacet. et in toto ēē suā relinquit infectionē s̄m s̄bam alicuius q̄m a tempore p̄tēl p̄tō vel futuro cātam. sic ergo d̄r q̄m q̄ p̄dicamentū ē et p̄ dicat rē illā quā relinquit i s̄b o p̄m q̄ ip̄i s̄b adiacet mēsura durationis. et hoc ē q̄d d̄r q̄ q̄m. i. q̄d ex adiacētia tēporis relinquit. ita q̄ tēpus p̄ oī mēsura que adiacēt exirsecus s̄z q̄d quod ē mēsura ipsius entis ēē et non entis. else. n. est ut actus entis et nō ut ens. sicut .n. diximus ēē ē actus entis q̄d est. et ideo ut est actus reffert ad durationē. Ens at ē duans et hūs ēē et q̄r cā nō ē effēctus. Et q̄m est q̄d ex adiacētia tēporis relinquit. sequit q̄ q̄m nō ē temporis secundū q̄ tempus et quādo p̄nctas hūs rōnes diffinitas sicut effectus. et cā. sicut p̄z q̄ tēpus quidē p̄tēm q̄m non est effectus autē p̄tē et infēctio quā relinquit in eo q̄ p̄tēm ē q̄m sicut heri fuisse vel pridie vel ante annū vel olim vel nūp ut aliquid huīstīmōi S̄bz instās quodēnq̄z vel nūc q̄m nō ē. s̄z s̄m acū eius vel actus eq̄le. vel sequalē ē sicut d̄r tēpus ēē vel fuisse vel fore et non q̄m q̄r sic est tēpus ut numerus eius q̄d ē in temporis s̄z

effectus illius temporis equalis vel inequalis
Est quādo in tempore. n. eē vt dicit Aristoteles. est
quāda parte temporis mēsurari. et sic tempus
vel equale. si excellit ē mensuratio et sūm q̄
sic adiacet mensurato sic relinquit iſectiones
in re temporali p̄ motū cuius ē tempus nume
rus et hec iſectionis sūm cōparationē ad differē
tiām temporis ex qua relinquit. qn̄ absolute q̄
dēm in sūbo p̄sideratū vocatur etas. Et inde
instās non ē tēpus se d̄ instātī eē relinquit qn̄
presentis vt nunc eē quāmis nunc nō sit tem
pus vel aliqua pars ipsius. tñ qn̄ ad
iacet ei quod mouet vel quod ē cuius actus
eē est cui adiacet tempus et ideo quo ad ad
iacētiā extīnsus nō est differētia tēpo
ris. Et ideo instās qn̄ relinquit sicut et pēm.
Similiter et futurū tēpus qn̄ non ē sed potū
id quod vt tēporale futurum ē. tñ singere qz
necessitate motus et numeri motus necessari
us ē quantū est de tēporis successione scđm
enīm duo hec iā aliquid futurū eē. sic igitur
quando ē q̄ ex adiacētia tēporis relinquit
ex futuro sicut cito vel diū post presens eē. p̄z
igīs ex his que dicta sunt quid sit quādo sūm
q̄ est principium vel predicamentū.

EST IUSTIUS. Divisionē autē
eius quod ē quando multiplex est. prima est
divisionē que accipit secundū adiacētias eoꝝ
ex quib⁹ cātūr sicut cū dicitur q̄ aliud ē quā
do eternitatis et aliud euternitatis. et aliud
quādo temporis. qn̄ q̄ ē eternitatis sicut cū
dicitur deū ab eterno fuisse et deū semp fore
et deū nunc eē. Eternitas. n. quāquam sit in
dividualis et simplex et intensa eo q̄ nihil sui
h̄z extra presens nūc instās et sese nō mouens
neq̄ p̄ influxum se i aliquid extēdens p̄tinū
q̄d sit in fieri sicut motus. tñ in sui simplicita
te stando non deficit nec deest alicui presēti
nec desuit alicui preterito. nec decevit alicui
futuro. Eternitas tñ est mēsura existentium
temporaliū et euternorū non p̄ extēnsionem.
sed p̄ indeficiētiam. Et ideo cuius tēpus est
mensura adequata eius mēsura ē eternitas
nō adequata sed excellēs sūm principiū medi
ūm et finē. Et hoc ē in sūbo oīum stantū et ne
cessariorū sūm illum modū quo necessaria sit
et qz sic est mēsura temporaliū vt dirimus p̄
pter hoc quādo eternitatis distinguit per ac
cidens in dīas temporis et dicit id quod est
eternū fuisse et eē et fore. Sed hic attendum
est q̄ qn̄ dicis quando ē deus. vel prima cā
que ē necessario ē celū et generatum illud est
hoc q̄d dico qn̄ significat qn̄ eternitatis. quia
hoc ē in mensura et euterni et temporalis vt di
ctum ē. et nō pot̄ significare qn̄ temporis. qz
temporis nulla pot̄ esse mensura necessariū si
ue eterni. Similiter qn̄ dicimus qn̄ celū est
generatum hoc ipsuz q̄d dico qn̄ significat quā

do euternitatis nō tēpus qz euternū men
sura ē temporaliū excellens. ideo reserri po
test ad temporalia. Tempus autē nō est men
sura euaternoꝝ. tñ qn̄ temporis i euernis
nihil significat. et si distinguif ad dīas tēpo
ris per iſectiones sicut mēsura superior ex
cellēs idū sa in se distinguif ad divisiones
mēsure iſerioris que sūm se per p̄priū ē diui
sibilis. Hoc ē ergo p̄ria distin. tio eius qd̄ ē
qn̄. Sicut. n. eternitas se h̄z ad eternū quod
oībus modis indiuisibile et necessariū. sic se
h̄z eternitas ad euernū qd̄ quidē euū quod
dā hoc qd̄ non ē simul. qz quāmis substantia
sit in nūc eternitatis. tñ actus eius eēntialis
qui ē motus ē in tēpore et potentia ad motū
relata ē ad nunc tēporis qd̄ continue fluit. sic
igit p̄ illud distinguif qn̄ eternitatis et quā
do euternitatis. Et attendū q̄ sicut eterni
tas ad tēpus in se h̄z nūc eternitatis ad nūc
tēporis. ita se h̄z quādo eternitatis ad qn̄ tē
poris. Sz notādū ē q̄ eē rerum et eorū q̄
generans et corūpunt dupliciter conside
rari pot. si. n. considerareſ sūm qd̄ ē simplex
actus eēntie simplicis. tūc p̄cul dubio idū
sibile ē et totū simul. et ideo est in nūc eternita
tis vel euternitatis. Et sic nō amittit aliqd
in p̄iu. nec expectat aliquid in futurū. se d
simul ē totū. nil sui extēdens extra ipsum. si
autē considerareſ put in huiusmodi est mate
ria pmixta contrariis sic ē eē fluidū. qd̄ non
est simpliciter. sed aliquid habuit i preterito
quod nō h̄z. et aliquid hēbit in futuro qd̄ non
dum habuit i preterito vel presēti. et sice
cipit differētias temporis. et dicitur fuit ē nō
erit. Ex his ita traditis ac cedamus ad cer
tificationē divisionis eius qd̄ est quando tē
poris hoc autem sic dividit. quod est qn̄ ali
quid ex eo qd̄ abiit hoc ē ex preterito. aliud ē
quādo ē ex eo qd̄ nūc i stat et qd̄ presens ē. ali
ud autem ex eo q̄ contingere necesse ē pro
temporis successione. et est quando de futuro
et est quando relictū er differentiis tempo
rum. Ipse autem temporum differentie non
habent quando dictum est etiam in cathego
riis q̄ preteritum et futurū quantitates sūt
in genere quantitatibus. vt species contente. et
dictum est ibidem q̄ sunt continue quantita
tes. Continuatur enim preteritum ad p̄nū
videtur inuere q̄ preteritum fit permanen
tiam habens. manet enim qd̄ est continuū
existenti. Sed intelligendum q̄ hoc non est
dictum de preterito existenti. ideo qd̄ manz
vel quod in partibus habeat aliquam per
manentiam. Sed ideo dictum est continuū
eē ad presens quia in excessu suo hoc est in ul
timo suo in quo continuū est presēti non
preterit. in illo enim continuatur presēti
nūc. Similiter est de futuro quod in p̄iu

cipio sui continuae ad presens nunc. hoc autem signum est quod omnia quando preterita copulantur presenti vel per se vel per aliud preteritū etiā est quod presenti p̄tinū est et continua tur ad p̄nū. Preteritū autē imperfectū quod se cundū finē non extendit in presens et ad p̄nū nō terminat. Preteritū autē plusquamperfectū illud quod in p̄terito ad p̄nū terminatū ē et per preteritū refert ad presens. De futuro autē dicimus relinqui quā secundū ineffectionē ex tempore relictā. quamvis. n. futurū nondū sit tamē ex successione quam h̄z ad p̄nū necessē est contingere quod quātum ad substantiam ip̄z quando accipiēdam tantūdeū valet ac si instaret. multa. n. quantū ad quando accipienda differentia ē in eo quod manet instās neq; futurū ē. et in eo quod abiit in preterito. vñū. n. nūc est tota substātia tēporis. esse autē temporis cālātā a fl̄trū nūc. et ideo quālibz partē ip̄nū relinquit qñ in eo quod ē in tempore ppter quod defuturis agit et determinat cum tū futurū nondū sit. et s̄m futurū aliquid dicit et ipsa futura sortimē nūcupationē et nomē existentiū et ideo qñ accipit a futuro sicut a presenti qz ex ipso fl̄trū tēporis erit certificatū futurū tēpus. Sicut dicimus cras erit nauale bellū heri obiit sortes. hec. n. quando significat. sic ergo aliquid dicit qñ s̄m id quod futurū ē. ideo qz sicut dicimus futurū necessario s̄m successione nascit. dicendo quod est iā presens. hoc ēt s̄nit in futurū p̄tinuo fluxu et necessario. et p̄ne cessitatē motus primi. Unde dicimus callias disputabit cras vel callias nō disputabit cras. actiones nostras ad futurū tēpus resserentes sicut ad p̄nū eo quod certi sumus de successionē futuri. disputabit. n. futurā significat actionē culis actionis adhuc nihil ē in substantialibus actionibus illius. Sic ergo patet quod ex omni dīa tēporis quando relinquit. unde ē in eo quod ē in tempore sicut in mensura et numero. Sic. n. cū tempus sit cā corrupti onis per motū qui distare facit a principio. tēpus infectionē talis distātie relinquit in re tēporali. Hec igit̄ infectio duobus modis pot considerari. uno quidē absolute s̄m quod est in sectio ut forma existēs in subiecto eristens. i re tēporali. et sic est etas. alio modo put ip̄z in quo ē comparat per illud ad tēpus vñ dif ferentiā temporis ex quo relinquit. et sic ē qñ et alii que importans cū dicit olim fuisse vñ an hoc fuisse vel ēt vel postea fore. et hoc modo quando est p̄fum ut in antehilis dictum est et s̄m hoc sua cōditate ambit qñ ex eternitatis et quando ex eūternitatis et qñ ex tempore. et vñā rem generaliū predicit que cū aliis dīi dūt generalissima i decē genera prima quā vis. n. eternitas sit i eterno sicut dīi p̄sub stantia ab ipso. et nō s̄m rationeij nomis di

cit durationē extrinsecā adiacentē et ipsuz eē indeficiēs oībus mensurari pot. sic relinqui tur ex eo mō eius quod ē qñ sicut dicimus id quod ē oībus modis necesse est ēt semper su īse s̄m ēt p̄fum et tempē s̄m ēt presens. et semper s̄m ēt futurū. De tempore autem in quarto phisicoꝝ disputatum ē. De eternitate autem in libro de cāis dictum ē.

Dīssert autē tce. Dīssert autē quando ab eo quod ē vbi in hoc. q; in quocāqz tēpus est relinquēs suā infectionē sicut i quocunqz est sūt vel fuisse vel fore vel in p̄nti esse eo q; illa quando i eodez sicut in s̄bo quod denoniat est qñ et in eodez sūt vel erit vel esse vel fuisse vel fore eo q; illa quando s̄m tempora illa vel tempus dicunt. qñ. n. er instati pre senti nūc est tempē cū ipso p̄nti nūc. vnde dicimus qñ es. respodet nūc sūm. qñ autem quod relinquit ex eo q; futurū expectat nūquās sunt cū temporib; ex quib; relinquit si cū patet i quirentib; a nobis et dicentib; quando legisti quando fuisse. notamus qñ quod est cū presenti nūc et respondet tempus p̄teri tum dicendo tūc sūi. olim sūi. vel iam sūi. si milititer querentib; nobis. et dicentib; qñ leges. vel quando eris. quando est cūz presenti nūc. et respondet tempus futurū sicut post annū. vel diez. vel mensem. Unde hec duo quando nūndū in simul erunt cū temporib; ex quib; relinquit. hoc tamē generale q; quando et tempus secundū q; est numerus s̄g in eodem sicut in subiecto. vbi vero et locus a quo sicut a causa fit ipsum vbi nūquā s̄g in eodem sicut in subiecto. vbi. n. sicut i s̄bfecto est in circūscripto illocato in corpore. Locus autē qui est ultima superficies p̄tinētis nō est in locato extenso sicut i subiecto. s̄z est sicut in cōpletente et p̄tinente cuius ultimum est superficies locans. Hic est tamē attendendum q; tempus ut continuū. et ut forma extra mensurans est in subiecto in primō motu et mobili ut mensurans autem et numerans essentialiter in temporib; sicut numerus materialis tamē decē oues quā decē canes quamvis formalis numerus et forma numeri et species sit vna sicut vñū tempus est omnium temporalium. ut vñū numerans vel mensurans quamvis mensurante modo tot sunt temporalia quod quando. Et hoc modo dicitur temporale secundū quod constat sub tempore sicut sub numero habere quando. et quando hoc modo ē in ipso sicut in subiecto. et tempus hoc modo sumptum in temporali semper ē in eodem in quo est quando. vbi autem nūquā est in eodem in quo est locus. Sed ut dicit Anselmus nūc eternitatis se h̄z ad nūc tēporis et ad totum tempus sicut le h̄z nūc tem

poris et ad omnem locum et ad omnia que illo
co sunt. Nunc enim temporis ut indivisibilem
continet locum et locata omnia que valde di
visibilia sunt eo quod per unum quod est in om
nibus mensura et hoc est esse cuius propria me
sura est tempus vel eternum vel eminternus.
Similiter nunc eternitatis quod indivisibile est
per indefinitias comprehendit nunc temporis
et totum presentis per hoc quod duratio fluens
sicut a causa et ex causa fluet a duratione stante vel
indivisibili. Et hoc est quod dicit Boetius in
consolatione phisie. Qui tempus ab uno ire in
bet. Est etiam abhuc considerandum quod il
lud quando quod relinquit ex eo quod est pre
teritum differt ab eo quod relinquitur et fu
turo. In hoc differt. quia quando quod ex fu
turo est preterito est semper prius. quando at
quod est ex preterito est posterius quam futu
rum. Si autem unum et idem quando secun
dum substantiam temporis accipias hoc est in nunc
quod est sibi. tunc quando unum et idem primum
quidem ex futuro. secundum vero ex presen
ti. posterioris vero ex preterito secundum prius
circulationem in quo futurum est aut presentis. at
preteritum quemadmodum et tempus primum quod est
futurum. postea presentis quod est futurum adue
nit. deinde preteritum cum presentis abiit. Et sic
in tempore sic est indeficietas eternitatis quan
do ad temporis differetas recipit distinctias
sive. non. divisibilis secundum se non est. sive idem
visibilis in nihil differet. quod non ex hoc reli
quit quando quod est simplex vel cōpositum. Is
ex hoc quod ut extrinsecus adiacens est in me
sura in eo quod est. sic enim haec indeficietas re
linquit impressionem in eo quod est per quam id
quod habet in mensura extrinsecus adiacet sic
vel sic comparatur. et hoc est quando sum quod est
preteritum. Sed tam dicunt quod unum et idem
est quando eternitatis et temporis differetas per
accidentes hoc. scilicet in eternitate ut stans in tem
pore autem ut fluens continue. Sed hanc po
sitionem opinamur esse fallam. nisi dicat nunc
eternitatis exemplariter et causaliter esse in nunc
temporis. Sed tamen ex hoc non sequitur quod sic
idem nunc secundum sibi sed secundum formam
tantum. hoc modo quo exemplum et exemplatum in for
ma non secundum genus vel speciem sed secun
dum proportionem similia esse possunt.

SECUNDUM AUTEM rite. Sicut autem
tempus est aliud cōpositum. aliud vero sim
plex. Et cōpositum quidem est quod est in cōpo
sita actione. hoc est quod pposite actibus est me
sura. Simpler vero tempus est quod procedit
cum actione simplici cuius ipsum est mensura.
ita et quando quod ex adiaceatis temporis reli
quitur. aliud est simplex. et aliud est cōpositum.
Simplex quidem quod in momento est et in nunc
est dicitur. Compositum autem quod ex cōposito tem

pore relinquitur ut in hora esse vel in die vel
domina vel mense vel anno. et similis. hec
autem que dicta sunt sophisticā habent calum
pniam. si enim obicitur actio est in motu et omnis
motus in actice firmatur. ut in tractatu de ac
tione dictum est aut nullus motus simpliciter
videbitur quod actione nulla simplex est posse. sed oī
actio cōposita. Abhuc cum omne tempus sit temp
orus. et quilibet pars primi sit prima et com
posita. videtur quod nullum sit simplex tempus.
Abhuc autem dicitur quod simplex tempus sit sicut in
momento et in nunc est. est autem momentum idem
visibile tempus. et sic momentum nec est tempus nec
pars temporis. et sic nec erit tempus et sequitur vel
terius quod non sit simplex. Abhuc de nunc dicit
Aristo. in quarto phisicoz quod non est tempus
nec pars temporis sed temporis substantia. et vi
det habere calumpniā quod hic dicitur. Ad
hec et similia dicendum est quod est actio simplex
et actio cōposita. actio. non generatis prout ge
neratio est finis motus. et non motus cuius ve
re actio que est generatio et simplex est omnino
et in p̄tibilis. et est de non esse simplex et non
composita mutatio. Et simpliciter est actio
creatis sum quod est creans. et similiter dicit
Quae. de illuminatione ad hunc vel ad illū
locū prout est finis motus localis quod mouet
illuminationē quod est actio simplex non habens
aliquā divisionē. sicut oī continui finis sim
plex est et cum quodlibet illoz vere actio sit.
Quod autem inducit quod omnis actio in motu et
omnis motus in actione firmatur. ibidem in tra
ctatu de actione p̄ solutio. hoc. non intelligas
de motu sum quod motus actus perfecti et per
fectus hoc autem sum quod est actus mouetis
et non eius quod mouet. Motus autem sum hunc
modum est actus simplex et non continuus vel cō
positus. sed sum quod est actus imperfectus sic
est continuus et cōpositus. Ad hoc autem quod obi
citur de tempore. Dicendum quod tempus duplicitur
accipit sum esse. scilicet et secundum substantiam secundum
est quidem acceptum verum est quod nullum est tempus
simplex. sed omne tempus cōpositum sum substantia
tam autem est aliquid tempus simplex nūc. scilicet
et momentū. quod sicut iam ante diximus a tem
pore non differt in hoc quod ex ipso quod relinquitur
sicut ex tempore et sic intelligit cum dicit tempus
est simplex et quando simplex. Quidā autem
aliter dixerūt quod actio simplex. scilicet quo ad nos
et non simplex quo ad nos que repente fit hoc est
in tempore. cuiusmodi distinctione est imperceptibilis. et
sicut dicunt de tempore simplici. et hec fuga est et non
verum quod dicunt est. Sunt enim multe
actiones simplices. sicut patet per ea que induc
ta sunt et simpliciter cuī verbo invitato dī
sum est. enī totum suum condeclinatum di
cit substantiam ut actum et actionem que ac
tio. si actio accipiatur ut essentie actio. Ne

tus non potest intelligi nisi simplex actio. et cu[m] hec actio temporalis vel simplex tempus quod ad iacencia est mensura eius relinquit quoniam. Sicut. n. tempus adiacet mobili sic ei quod mouet secundum quod unum est in toto motu adiacet mensuram nunc et ideo quoniam relinquit nunc sicut tempus. et quo ad hoc quod est in tempore quoniam ex se relinquit reliquias hoc tempus esse dicitur. Hic ergo intelligendum est quod hic dictum est. Amplius autem adhuc: in hoc conuenient tempus et quoniam quod quoadmodum temporis pars tibi inuicem sine mora sive continue succedunt. Similiter sibi ipsa quoniam que ex temporibus relinquit. quoniam. n. quod est in preterito et quoniam quod est in futuro copulatim reducant sive copulant ad ipsum sensu nunc sicut pars continui copulant ad ipsum et cum non autem sic copulant nisi talis esset successio ex preterito in presenti et ex presenti in futurum vel eodem tempore futuri in presenti. et presentis in preteritu. Variabilis. n. est successio secundum gradum suum actiones autem que tempore mensurantur est ex preterito in presenti et ex presenti in futurum. quoniam tempus et quoniam in his que dicta sunt pueniat. tamen tempus differt ab eo quod est quoniam. quod quod in tempore est in eo est sicut numerus numeratus et pars numeri est mensura numerati. ideo secundum tempus aliud est mensurabile sicut dicimus quod aliquis est annus ex tempore sive mensura temporis. et aliquis est diuinus et aliquis est aliud ex tempore mensuratus. et aliud ex tempore mensuratus. et aliud ex tempore mensuratus. et aliud ex tempore mensuratus.

THESEUSTATEM. ac. Pro priu[m] autem quod conuenit omni soli eius quod est quoniam est quod ies ei quod est quoniam non suscipere magis et minus. sicut nec tempori puenit magis et minus suscipere. Modo. n. dies. una magis vel minus de dies quam alia. nec una hora magis vel minus tempus quam alia. et sic de aliis. Et similiter est in quoniam. non. n. quoniam preteriti dicitur magis vel minus quandoque presentis vel futuri nec tempus mensuratur dicitur secundum magis et minus. sicut diurnus quam alterum. nec unum de diurnis altero. Et similiter autem est de oibus aliis. concludit ergo generaliter quod omni quoniam inest non suscipere magis et minus. Et pars suscipere magis et minus catur ab eo quod est non habere contrarium. ideo etiam quoniam nihil habet contrarium. et hoc est etiam propriu[m] quoniam quod conuenit omni et non soli. hoc autem sic probatur quia unum et idem quoniam quartum ad secundum nunc ex quo relinquit quoniam est ex presenti et futuro et ex proposito. quod idem quod futurum est efficitur presentis et presentis. et hoc est propter id quod est secundum temporis quod idem est tempore.

de eodez autem idem secundum secundum impossibile predicari duas contrarietas et cu[m] ipsum predicetur de se impossibile quod habet contrarium quod predicetur de eodez. Amplius autem h[ab]et in eodem nunquam simul erat. unum. n. naturam est expellere alterum de eodem susceptibili. Quoniam autem quod secundum presentis et quod est secundum secundum futurum in eodem in simul erat quod sicut dictum est. quoniam est non in tempore sed in re temporali. et id est una et eadem re est quoniam secundum futurum et quoniam secundum presentem. et simul et semel dicitur quod sunt futurum et est presentis et transit in preteritum. Hoc autem est non posset si est unum quoniam contrarium alteri quoniam secundum formam et speciem. Idem enim quod est hoc futurum verum est quod est permansurum. Contrarioz autem ratione est non quoniam in eodem simul existere neque dici de eodem secundum idem et in eodez tempore. propter quod generaliter percludit quod contrarie tas in hoc genere quod est quoniam non annuntiabitur. Sunt tamen sophiste contra hec que dicta sunt disputantes dicentes tempus esse causa corruptionis in oibus in quibus est. ubiqueque est causa corruptionis secundum quod corruptio motus est vel mutationem magis et minus et contrarium. videtur ergo quod tempore pueniat magis et minus suscipere et prius.

Adehuc ad hoc inducit quod tempus facit distare a principio. distare autem secundum secundum magis et minus. tempus igit suscipere vel magis et minus et per presentis quoniam videtur magis et minus suscipere.

Alio hec dicendum quod valde sophisticata sunt que inducuntur. sicut. n. probatum est. ita quoniam nec magis nec minus suscipit nec prius habet. Et quoniam tempus est causa corruptionis hoc non est numerus. nec triplex. hoc dicir simpliciter. sed quod est magis causa corruptionis quam generationis. et hoc non per se sed per motum cuius est mensura. Et similiter etiam per motum est causa distantie a principio constitutae. et ideo non sequitur quod tempus secundum se ipsum suscipiat magis et minus vel contrarium. Et autem notandum quod quoniam quoniam non habet contrarium nec suscipiat magis et minus. tamen idem quod est quoniam modos suscipit. qui sunt modi quidem contrarium sicut punctus individualis. et idem habet modum in quantitatibus et modum significantibus sive terminatis. preterito. n. et presentia. talibus non sunt forme et species contrarie nec possunt esse in talibus magis et quod est quoniam nec hic oportet determinare quia est manifestus ex preinductis. et hoc est quod proprium est eius quod est quando relinquunt ex adiacentia temporis et non esse in tempore. sicut in temporali secundum comparationem quoniam habet ad tempus vel ad tempore differentias. Et tale proprium est etiam quoniam succedit ad quoniam sicut succedit tempus ad tempus. et alia similia his que oportet faciunt est determinare ex predictis. quoniam. n. sicut dictum est non est tempus sicut infectio quedam vel impressio re